COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A.

 SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
CNPJ: 03.311.327/0001-72 – NIRE: 41500352082

SÚMULA DA ATA DA 56ª (QUINQUAGÉSIMA SEXTA)
REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

EM 16/09/2022

Ao décimo sexto dia do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois, às 9h00min,

reuniram-se na sede da COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A., sito

a Rua Damaris Rosa de Menezes Monteiro, 333, Gl. Lindoia - Parque Tecnológico Francisco

Sciarra, os membros do Conselho Fiscal da Companhia para deliberarem sobre as

Demonstrações Financeiras relativas ao primeiro trimestre de 2022, bem como as atividades

desenvolvidas da Auditoria Interna. Além da presença dos Conselheiros Fiscais esteve

presente a reunião, o Diretor Administrativo Financeiro, Gerente Financeiro, Contadora,

Auditora Interna, para prestar os esclarecimentos necessários. Diretor Administrativo

Financeiro iniciou a reunião informando a trajetória da companhia e os desdobramentos que

estão sendo realizados neste novo reposicionamento estratégico em busca do reequilíbrio

financeiro da companhia. Na oportunidade, foi discorrido sobre os eventos extraordinários

que ocorreram neste período e propiciaram à obtenção dos resultados apresentados, fato

que as despesas permanecem maiores que as receitas impactando nos resultados

financeiros. Apresentado certidões atualizadas referentes da Companhia referente à:

Débitos Trabalhistas, Federal, FGTS e ISS. Foram apresentados pela Contadora da

Companhia o Demonstrativo dos Resultados do Exercício no período de abril a junho (2º

trimestre) e o Relatório dos Auditores Independentes, referente ao primeiro trimestre,

mantendo o mesmo posicionamento dos relatórios anteriores, referindo à incerteza

relacionada à continuidade operacional - Com base em nossa revisão, não temos

conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações contábeis

intermediárias individuais acima referidas não foram elaboradas, em todos os aspectos

relevantes, de acordo com o CPC 21, aplicável à elaboração das informações intermediárias

e apresentadas de forma condizente com as normas expedidas pela Comissão de Valores

Mobiliários. Em ato continuo prestou esclarecimentos sobre a Incorporação do prédio

“Tecnocentro” até o momento não foi realizado emissão do habite-se. Informando também,

que após regularização desta documentação para incorporação do imóvel irá incidir em

impostos para concretização da transferência. Acredita-se que até dezembro possa

incorporar este bem e reverter o patrimônio liquido da Companhia. Informado sobre a

   COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A.

 SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
CNPJ: 03.311.327/0001-72 – NIRE: 41500352082

SÚMULA DA ATA DA 56ª (QUINQUAGÉSIMA SEXTA)
REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

EM 16/09/2022

elaboração de contraditório a ser protocolado no tribunal de contas, referente à prestação de

contas do Exercício Financeiro de 2021. Informado encaminhamento do Oficio Pres.

068/2022 – Ref.: Reestruturação da Companhia – solicitação valores remanescentes,

solicitando AFAC – Adiantamento para Futuro Aumento de Capital, do acionista Município

de Londrina em 02/08/2022, Coordenadora da Auditora Interna discorreu sobre atividades

desenvolvidas pela Auditoria Interna da Companhia referente ao segundo trimestre. Baixa

de Follow Up – Contadora, efetuou esclarecimentos relacionados à 55ª Reunião do

Conselho Fiscal Realizada em 07/06/2022: I. Relação à Ação Civil: Diante dos

esclarecimentos prestados pelo auditor externo descrito no expediente... ”E-mail auditor –

Informações Sopho...” foram realizadas reuniões entre ás áreas: jurídica, contabilidade e

financeira definiu-se manter os lançamentos contábeis no que se referem à ação judicial da

Sopho, considerando a possibilidade de implacabilidade de impostos e da atual situação

financeira da Companhia. II. Inventário dos bens e valores da Empresa SOPHO Business e

Communications: Informado que a documentação foi entregue a área jurídica que dará o

andamento na ação judicial.

PARECER DO CONSELHO FISCAL

Os abaixo assinados membros do Conselho Fiscal da empresa COMPANHIA DE

TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A., inscrita no CNPJ sob nº 03.311.327/0001-72,

no exercício de suas atribuições legais e estatutárias, em reunião realizada nesta data,

examinaram as Demonstrações Contábeis relacionadas ao segundo trimestre de 2022 e são

de parecer que as referidas demonstrações contábeis estão em condições de serem

submetidas a apreciações dos Acionistas. Reiterando a preocupação em relação à situação

financeira da companhia, solicitando novamente atenção aos números financeiros devido à

notoriedade de um possível processo de insolvência, visto que, as despesas continuam

maiores que as entradas financeiras, sendo necessárias novas fontes de receitas. Conforme

atribuição a eles delegada no Estatuto Social da Companhia em seu (...) ”Artigo 42.

   COMPANHIA DE TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO S.A.

 SOCIEDADE DE ECONOMIA MISTA
CNPJ: 03.311.327/0001-72 – NIRE: 41500352082

SÚMULA DA ATA DA 56ª (QUINQUAGÉSIMA SEXTA)
REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL

EM 16/09/2022

Competirá ao Conselho Fiscal: I. fiscalizar os atos dos administradores e verificar o

cumprimento dos seus deveres legais e estatutários;”. Foi deliberado pelo Conselho Fiscal

que seja solicitado aos responsáveis informações a serem apresentadas na próxima reunião

junto a este conselho, sendo: a. Em relação à Ação Civil - solicitam informações da área

jurídica diante da devolutiva da área de tecnologia da informação e operações quanto à

elaboração do inventário dos bens e valores, em posse da CTD devido aos valores

financeiros, considerando impactos financeiros significativos e o andamento atual da ação.

b. Encaminhamento da área financeira do contraditório a ser protocolado no tribunal de

contas, referente à prestação de contas do Exercício Financeiro de 2021 c. Dentre os

assuntos apresentado pela auditoria interna quanto à sindicância, solicita-se também a área

de Recursos Humanos relatórios de ações tomadas pela empresa quanto à mitigação de

possíveis novos casos e as regras para a utilização do ponto biométrico.

Londrina, 16 de setembro de 2022.

Danilo Aparecido Landegrafi Barbosa
                                                          Deise Vieira Tokano
                                           Rosimara Isabel dos Santos Rodrigues

Registrada na Junta Comercial do Estado do Paraná
Sob nº 20234398426 em 06/07/2023

Leandro Marcos Raysel Biscaia
Secretaria Geral

	PARECER DO CONSELHO FISCAL